
COMUNE DI VILLASOR
Provincia di Cagliari

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

N.  51   del  28-04-17

OGGETTO: Consultazioni comunali dell'11 giugno 2017 -  Individuazione delle aree e
piazze pubbliche per comizi o manifestazioni elettorali

L’anno    duemiladiciassette,   il  giorno   ventotto del mese di aprile alle ore 19:00 nella Casa

Comunale, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale  nelle

persone seguenti:

MARONGIU WALTER SINDACO/PRESIDENTE P

MUSANTI MASSIMILIANO VICE SINDACO A

PODDA GLORIA ASSESSORE P

AL JAMAL OSAMA ASSESSORE A

SERRA SERGIO ASSESSORE P

Presenti n.   3; Assenti n.   2.

Partecipa alla seduta il  SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa Areddu Maria Domenica

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 43 del 13 aprile 2017 è
stata fissata per domenica 11 giugno 2017 la data per lo svolgimento delle consultazioni per
l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli comunali nei Comuni della Sardegna che devono
provvedere al rinnovo di detti organi nell’anno 2017;

Visto il Decreto Prefetto di Cagliari prot. 38812 del 20 aprile 2017, di convocazione dei comizi
per l'elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale;

Rilevato che in occasione di consultazioni elettorali i Comuni sono tenuti in base a proprie
norme regolamentari e senza sostenerne oneri, a mettere a disposizione dei partiti e



movimenti politici presenti nella competizione elettorale, in misura eguale tra loro, locali di
proprietà comunale per lo svolgimento della campagna elettorale;

- è opportuna l’individuazione preventiva, a cura dei Comuni, dei locali, dei luoghi e delle
aree da destinare a comizi e riunioni di propaganda elettorale e stabilirne le modalità di
utilizzo;

Ritenuto di poter individuare i seguenti spazi da destinare ai rappresentanti di partiti e
movimenti politici e di disciplinare l’utilizzo dei medesimi spazi in relazione alle esigenze
organizzative del Comune, come di seguito precisato:

per lo svolgimento di conferenze e dibattiti: i locali dell’aula consiliare, presso il1.
Castello, tutti i giorni, compresi festivi, dalle ore 16,00 e non oltre le ore 22,00, nei
limiti di una concessione alla settimana per ciascun partito o movimento politico;

per lo svolgimento di comizi:2.

Piazza Matteotti, spazio antistante il Municipio;

per l'allestimento di gazebo e altre manifestazioni di propaganda consentita:3.

Piazza Matteotti, spazio antistante il Municipio e spazio compreso tra la Via
Roma e la Via Matta;

Corso 25 aprile, nei giorni di svolgimento del mercatino settimanale;

Viale Repubblica, aiuole centrali, dall'intersezione con la Via Manzoni al
Corso 25 aprile;

Piazza Brundu,

con il seguente orario: nei giorni feriali dalle ore 9:00 alle ore 22:00; nei giorni
festivi, prefestivi e negli ultimi tre giorni consentiti per la propaganda dalle  ore
9:00 alle ore 24:00;

termini presentazione domanda di concessione uso temporaneo locali e spazi4.
comunali: almeno 3 giorni lavorativi precedenti la data programmata per il loro
utilizzo;

termini rilascio autorizzazione: giorno precedente la data della manifestazione.5.

servizio competente al rilascio dell'autorizzazione: Area Vigilanza;6.

Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212, recante: “Norme per la disciplina della propaganda
elettorale” e successive modificazioni;

Vista la circolare del Ministero dell’interno 8 aprile 1980, n. 1943/V, recante: “Disciplina
della propaganda elettorale” e, in modo particolare i §§ 25, 26 e 27;

Viste le altre disposizioni ministeriali in materia;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2007, n. 267 recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti
locali” e successive modificazioni;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49, c. 1 del
D.Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile dell’Area Affari Generali;

Proceduto alla votazione nelle forme di legge, all’unanimità

Giunta Comunale N.  51   del  28-04-17 - Pag. 2 – Comune di Villasor



DELIBERA

Di individuare, per le motivazioni indicate in premessa, i seguenti spazi da destinare ai
rappresentanti di partiti e movimenti politici e di disciplinare l’utilizzo dei medesimi spazi in
relazione alle esigenze organizzative del Comune, come di seguito precisato:

per lo svolgimento di conferenze e dibattiti: i locali dell’aula consiliare,1.
presso il Castello, tutti i giorni, compresi festivi, dalle ore 16,00 e non oltre le
ore 22,00, nei limiti di una concessione alla settimana per ciascun partito o
movimento politico;

per lo svolgimento di comizi:2.

Piazza Matteotti, spazio antistante il Municipio;

per l'allestimento di gazebo e altre manifestazioni di propaganda3.
consentita:

Piazza Matteotti, spazio antistante il Municipio e spazio compreso tra
la Via Roma e la Via Matta;

Corso 25 aprile, nei giorni di svolgimento del mercatino settimanale;

Viale Repubblica, aiuole centrali, dall'intersezione con la Via Manzoni
al Corso 25 aprile;

Piazza Brundu,

con il seguente orario: nei giorni feriali dalle ore 9:00 alle ore 22:00; nei
giorni festivi, prefestivi e negli ultimi tre giorni consentiti per la
propaganda dalle  ore 9:00 alle ore 24:00;

termini presentazione domanda di concessione uso temporaneo locali e4.
spazi comunali: almeno 3 giorni lavorativi precedenti la data programmata
per il loro utilizzo;

termini rilascio autorizzazione: giorno precedente la data della5.
manifestazione.

servizio competente al rilascio dell'autorizzazione: Area Vigilanza;6.

Di dare atto che le presenti disposizioni decorrono dalla data di comunicazione delle liste
ammesse;

Di dare atto che copia delle autorizzazioni saranno trasmesse al locale Comando dei
Carabinieri.

Con successiva e separata votazione unanime, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell'articolo 134 del Decreto Legislativo 267/2000.

Giunta Comunale N.  51   del  28-04-17 - Pag. 3 – Comune di Villasor



Giunta Comunale N.  51   del  28-04-17 - Pag. 4 – Comune di Villasor



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267:

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 05-05-2017 Il Responsabile del servizio
F.to PISTIS RITA

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica
Data: Il Responsabile del servizio

F.to PISANO MAURO

Il presente verbale viene così sottoscritto
Il SINDACO/PRESIDENTE Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to MARONGIU WALTER F.to Dr.ssa Areddu Maria Domenica

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 05-05-17 per 15 giorni
consecutivi ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr.ssa Areddu Maria Domenica

CERTIFICATO DI ESECUTIVITà

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 Il          decorsi dieci giorni dalla pubblicazione;

Villasor, lì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr.ssa Areddu Maria Domenica

Copia Conforme all’originale.
Villasor, lì

Il Funzionario Delegato
__________________________________________________________________________
COMUNE DI VILLASOR - Provincia di Cagliari
Si certifica che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune, ininterrottamente dal
05-05-17 al 20-05-17  N° Reg 348

Villasor, lì ______________________ Il Messo Comunale

Giunta Comunale N.  51   del  28-04-17 - Pag. 5 – Comune di Villasor


